
ב'ספר החיים' )ספר זכיות פ"א( כתב: למה נקרא שמו משה של 'משה 
רבינו' ולא 'רבינו משה', וכן מצינו שהנביאים נקראו בשמם תחילה 
קראו  ולא  הנביא',  'ירמיה  הנביא',  כ'ישעיה  התואר,  שם  לפני 

'הנביא ישעיה' או 'הנביא ירמיה'? 
והטעם, להורות שאין אנו מחזיקים בתורת משה בשביל רוב חכמת 
משה, כי אם שהיה עניו מכל אדם, חשב על עצמו שהוא כ'משה' 
בעלמא, ולא סמך על חכמתו כלל, רק על מסורת התורה שנמסרה 
לו בסיני מפי הקדוש ברוך הוא, ולימדה לבני ישראל, ועל ידי זה 
נעשה 'רבינו'. וכן כל הנביאים לא הגיעו לדרגת הנביאות על ידי 

חכמתם, רק על ידי אור ושפע אלוקים.
הוא שם  רבינו  קניבסקי שליט"א אמר ש"משה  חיים  רבי  והגאון 
כללי המתפשט בלומדי תורה בכל דור ואינו רק שמו הפרטי של 
גם "משה הצדיק"  נקרא בגמרא  רבינו  לציין שמשה  ויש  משה". 
)נדרים לא:( "רבי יהושע בן קרחה אומר, גדולה מילה שלא נתלה לו 

למשה הצדיק עליה מלוא שעה".
וב'ספר יוחסין' )מאמר ה'( מביא שמטעם זה לא היה הרמב"ן קורא 
לרמב"ם 'רבינו משה' מפני כבוד משה רבינו שנקרא 'רבינו משה', 
וכל שכן נמנע מלקרותו 'משה רבינו' שלא להשוותו למשה רבינו, 

אדון הנביאים )אוצר פלאות התורה(.
וראה איזה פלא 'משה רבינו' בגמטריה = 613 כמנין תרי"ג מצוות 
שלימד את עם ישראל שנאמר עליו בגלל גודל ענוותנותו: "זכרו 

את תורת משה עבדי".

יש להבין מדוע בתיה בת פרעה התגיירה וזכתה להינצל 
עדן?   לגן  חיה  להיכנס  זכתה  ואף  מצרים  מכות  מכל 
"דודאי  ספר  בשם  מביא  ע(  )עמ'  נפשי"  "ברכי  בספר 
יצחק" שבתיה ראתה שאביה מלך מצרים עשה עצמו 
היא  לכך  היאור והראיה  את  ברא  שהוא  וטען  אליל 
שהיה היאור עולה לקראתו בכל פעם שהיה בא אליו 
ולא ידעו שהיה הדבר מברכתו של יעקב אבינו שבירך 
אותו, ועל כן לקח את היאור ועשה ממנו עבודה זרה 

ומלך על כל העולם.
וכשבאו החוזים בכוכבים לפניו ואמרו לו: עתיד להיות 
יהודי שילחם בך ויוציא את העבדים שלך - בני ישראל 
וממי?  לפחד!  פתאום  פרעה  מתחיל  מצרים  מארץ 
ישראל.  את  שיושיע  אמרו  שהאצטגנינים  קטן  מילד 
כשראתה בת פרעה כן הבינה שאין בו ממש ולכן עמדה 

וכפרה בעבודת אלילם ובאה 
השכינה,  כנפי  תחת  לחסות 
נפשה  שמסרה  ובזכות 
להתגייר ולהציל תינוק יהודי 
רבינו,  משה  היה  שלימים 
ולהכנס  ימים  זכתה להאריך 

חייה לגן עדן.
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השבת נקרא בפרשה על לידת משה רבנו ומינויו למנהיג עם ישראל, לידתו 
עד  היאורה תשליכוהו,  הילוד  הבן  כל  פרעה  בגזרתו של  לוותה  של משה 

שיוכבד אמו נאלצה לשים אותו בתיבה על פני היאור. 
הצלתו של משה מהיאור הייתה על ידי בתיה בת פרעה שירדה עם נערותיה 
ליאור וראתה את התיבה כשבתוכה נער בוכה, והיא מחליטה להצילו ולגדלו 

ואף נותנת לו שם "משה" בהסבר הסיבה לכך "כי מן המים משיתהו”.
על הפסוק  "ויקרא אל משה" אומר  ויקרא  במדרש רבה בתחילת פרשת 
המדרש: 'עשרה שמות נקראו לו למשה, ירד, חבר, יקותיאל, אביגדור, אבי 
סוכו, אבי זנוח, טוביה, שמעיה, לוי, ומשה, אמר לו הקדוש ברוך הוא למשה, 
חייך, מכל שמות שנקרא לך איני קורא אותך אלא בשם שקראתך בתיה 
בת פרעה. והשאלה נשאלת מדוע באמת מנהגם של ישראל לקרוא למשה 
משה, על אף שעליו נאמר ‘פה אל פה אדבר בו ובמראה ולא בחידות, 'בחר 
לו ה' יתברך את השם "משה" שניתן לו על ידי בתיה בת פרעה המצרית, 

ומדוע לא נקרא באחד משמות הקודש כפי שראינו במדרש? 

השם  הוא  "משה"  שהשם  בזה,  הקדושה  תורתנו  אותנו  למדה  גדול  יסוד 
המים  ‘מן  של  הטעם  מן  נבחר  "משה"  שם  שהרי  השמות  מכל  שנבחר 
משיתהו, 'שם זה הזכיר למשה תמיד איפה הוא היה, ולולא הצלתו מן היאור 
והשגחת הקדוש ברוך הוא עליו מקטנותו לא היה ניצל, ורק על ידי זה שהשם 
יתברך שלח את בתיה ונתן בליבה להצילו ולגדלו, אף שידעה בוודאות כי 
מילדי העברים הוא זה, זכה לצאת מהיאור ולזכות בחייו. לכן נבחר שם זה 
למשה רבנו. ואכן משה זכר תמיד את הכרת הטוב שלו לה’, וזכה שעליו 
מעידה התורה “והאיש משה עניו מאוד מכל האדם על פני האדמה”, ואף 
יזכור האדם מאין הוא בא  אמר לעם ישראל “ונחנו מה” ללמדנו שתמיד 
ולאן הוא הולך ולפני מי הוא עתיד ליתן דין וחשבון, ויחנך את עצמו לברוח 

מהגאווה ויקנה לעצמו את מידת הענווה. 

שמסופר  כפי  הדורות  בכל  ישראל  גדולי  של  לרגלם  נר  הייתה  זאת  מידה 
איגר  עקיבא  רבי  את  שהזמין  המשפט''  ''הנתיבות  בעל  מליסא  הגאון  על 
שהיה גדול הדור לבקר בעירו, נענה רבי עקיבא איגר להזמנה וקבעו תאריך 
לביקור, ואכן ביום הביקור התרגשות גדולה אחזה בקרב יהודי העיר, שלטים 
גדולים הוצבו בכל רחבי העיר, וגבאי הקהל שכרו כרכרה מפוארת הרתומה 
לארבעה סוסים לבנים אבירים בה ישבו שני גדולי ישראל, המארח הגאון 
יצא  הצהרים  לקראת  איגר,  עקיבא  רבי  הגאון  האורח  מליסא,  יעקב  רבי 
כל הקהל כשבראשם רבני העיר ילדי התלמוד תורה אל הכניסה לעיר עם 
בהגיע  ואכן  ופמלייתו.  החשוב  האורח  פני  את  לקבל  המפוארת  הכרכרה 
מכבדים  הקהל  כשראשי  רב,  בכבוד  התקבל  לעיר  לכניסה  האורח  הגאון 
בנסיעה  והחלו  המארח,  הרב  יושב  בה  המפוארת  לכרכרה  להיכנס  אותו 
לכיוון בית הכנסת הגדול בככר העיר כשכל הקהל מלווה את גדולי הדור 

בליווי כלי נגינה.
והסוסים  ישראל בעגלה  גדולי  ואמרו, שני  לפתע קמו כמה מראשי הקהל 
יקחו אותם? אנחנו ניקח אותם! ומיד שחררו את הסוסים הצידה וכל הקהל 
הסיעו את הכרכרה בה יושבים הרבנים. כשראה זאת הגאון מליסא, אמר 
לעצמו, ודאי לא לכבודי כל זאת אלא לכבוד האורח. פתח את דלת הכרכרה 
בחשאי וירד והתערבב בין הקהל, מיד אמר האורח רבי עקיבא איגר לעצמו, 
הרי כל זאת לכבודו של הרב הגאון מליסא, ירד אף הוא בחשאי ונבלע בין 

הקהל, וכך נסעו ואיש לא חש במתרחש.
דלת  את  לפתוח  הקהל  ראש  כובד  הגדול,  הכנסת  בית  לרחבת  כשהגיעו 
הכרכרה ולקבל את פניהם של גדולי ישראל, אך מה היתה תדהמת כולם 
כשראו שהעגלה ריקה ואין בה איש, חפשו, והנה שני גדולי ישראל היו בין 
הקהל. אכזבה היתה בקהל ונשמעו קולות לפיהם סתם סחבנו עגלה ריקה. 
קם ראש הישיבה ואמר רבותי! לא עגלה ריקה סחבתם אלא עגלה מליאה 
במידות ודרך ארץ בה לימדונו גדולי ישראל מהי ענווה, אותם נראה ומהם 

נלמד. אמן. 

הקשה האלשיך הקדוש: "ראוי לכל איש חכם לבב לדרוש ולתור בחכמה 
מצרימה  הבאה  הנפש  וכל  יעקב  בארץ  אשר  לקדושים  ככה  ה'  עשה  מה 
לתת תחת סבלות מצרים את בניהם ובני בניהם מאתיים ועשר שנים בחומר 
ובלבנים ובכל עבודה בשדה מה פשעם ומה חטאתם והרי לא חשיד הקדוש 

ברוך הוא דעביד דינא בלא דינא"
הוא  ברוך  הקדוש  לקח  מדוע   - הקדוש":  "האלשיך  שואל  דבריו:  ביאור 
עינה אותם 210  וטהורים, הוריד אותם למצרים,  שבעים אנשים קדושים 
שנים מתוכם 86 שנה בעבודת פרך, מה עשו האנשים האלה שמענישים 

אותם?
''הנתיבות שלום מסלונים'', מעצים את השאלה לכאורה בברית בין הבתרים 
בניו  לו שעתידין  כשהקדוש ברוך הוא כרת ברית עם אברהם אבינו אמר 
לירד לגלות ועבדות קשה במצרים 400 שנה ואחרי כן יצאו ברכוש גדול, 
ולכאורה אברהם אבינו לא מנסה כלל למנוע את הגלות הזאת ולהתפלל על 
בניו שלא נולדו עדיין ואילו כששומע אברהם אבינו על סדום ועמורה עומד 

בתפלה ותחינה לפני בורא עולם אולי יש 50 צדיקים או 45 או 40 וכו'?
מבאר האלשיך הקדוש: הקדוש ברוך הוא רצה ליתן את התורה הקדושה  
ובמעמד הר סיני זכו כל ישראל להגיע לדרגת נבואה ו פנים בפנים בהקיץ 
ואיך יתכן שתשרה על כל ישראל נבואה כזו גדולה בלי שום הכנה לכאורה?

מבאר האלשיך הקדוש: מניעת הנבואה וההכנה הצריכה לקראת הנבואה, 
זאת  והיא  בחווה  זוהמה  הטיל  אשר  הקדמוני  הנחש  חטא  בסיבת  הייתה 

שמונעת מאיתנו לראות את הקדוש ברוך הוא.
ברגע שפסקה זהומתן של ישראל, כפי שמביאה הגמרא )מסכת שבת קמ"ו, ב( 

אין שום מניעה וחציצה מהאדם, לראות את הקדוש ברוך הוא. 
אומר 'האלשיך הקדוש': בא ותראה, התהליך בעזרתו הקדוש ברוך הוא מכין 
את עם ישראל לקבלת התורה, ולנתקם מזוהמת הנחש התחיל  מאברהם 
מאה,  לגיל  וכשהגיע  בעולם  ה'  דבר  את  מפיץ  היה  חייו  כל  אשר  אבינו, 
הקדוש ברוך הוא התחיל ליצור את ההוויה של עם ישראל, למה? מבואר 
בספרים הקדושים )ע''פ המשנה במסכת אבות ה, כא( בגיל מאה יש ביטול, אברהם 

אבינו הגיע לביטול העצמיות שלו.
כעת הוא נקרא בריה מחודשת ומתחתן עם שרה אחרי שכבר אין לה כלל 
את כח ההולדה. נוצר דבר חדש כאשר משנים הם את שמותיהם ויש כאן 

מעמד חדש של אברהם ושרה במצב זה נולד יצחק אבינו.
כמבואר ברבינו האר''י שכל אחד מהאבות תיקן חלק, מזוהמת חטא אדם 

הראשון.
אברהם תיקן - עבודה זרה, 'הפסולת' יצאה דרך ישמעאל, עוד לפני שהיה 

מהול, וזה יצא אצל הגר.
יצחק אבינו נולד כשהוא מהול, אבל עדיין היה חטא שצריך לתקן אותו והוא 

חטא של שפיכות דמים אז זה יצא אצל עשו. 
כותב 'האלשיך הקדוש'- מה שעשו היה אדמוני, לא התבטא רק בשערותיו 
הוא היה אדמוני בכל המהות הפנימית שלו, כולו היה אדום, כי לקח את כל 
הפסולת מיעקב אבינו כשהייתה רבקה מעוברת - "ויתרוצצו הבנים בקרבה".

יצחק לא יכל לקחת עוד אשה כדי ללדת את עשו כי היה עולה תמימה, ולכן 
רבקה הייתה צריכה ללדת תאומים, ואז יעקב אבינו נולד כאשר אין בו את 

זוהמת הנחש, וכל הילדים של יעקב אבינו, כולם זכים וטהורים. 
יעקב תיקן את העניין של גילוי עריות, כיון שבגיל 84 הוא מעיד על ראובן 

שהוא 'כוחי וראשית אוני' וכל ילדיו קדושים וטהורים.
ולכאורה אם כולם קדושים וטהורים מה פתאום ירדנו למצרים? מה יש לנו 

לחפש שם?
מצרים נקראת בלשון התורה בפרשת 'ואתחנן' - כּוּר הַבַּרְזֶל.

מבאר החתם סופר: "ברזל", כנגד ארבעת הנשים שהיו ליעקב אבינו, כדי 
למצרים,  לרדת  צריכים  היינו  מֵלָבַן,  אצלהם  שהייתה  הזוהמה  את  לתקן 

ארבעת הנשים של יעקב אבינו, נקראים בשם ברז"ל - בלהה, רחל, זילפה, 

לאה.
סיגים  מוציא  שהצורף  כשם  במדרש:  כמובא  במצרים,  הזדכך  ישראל  עם 
את  להוציא  כדי  במצרים  אותנו  שם  הוא  ברוך  הקדוש  כך  הזהב,  מתוך 
הזוהמה החוצה, והאנשים שנשארו חיים אחרי מכת חושך היו הזהב והשאר 

שמתו היו הסיגים והפסולת! 
כעת, נוכל להבין אחרי שעם ישראל יצא ממצרים מזוכך, ונתבטלה זוהמת 

הנחש יכולים לקבל את התורה.
ומעתה מובן כי כל הזיכוך של אבותינו הקדושים היה צריך ניקוי רוחני נוסף 
של כל העם כדי שיהיה ביכולתו לקבל את התורה מן השמים ולהיות עם 
סגולה. לכן בשעה שבא ה' לכרות ברית עם אברהם אבינו ולהבטיח לו כי 
זרעו יירש את ארץ ישראל שמעלתה עצומה הודיע לו כי יש צורך בזיכוך 
גדול ויש צורך להכניס את העם בכור הברזל של מצרים כדי לטהרו מכל 
זוהמה, ואחרי כן יצאו ברכוש גדול, היינו הרכוש הרוחני שאין גדול ממנו - 

התורה הקדושה.
ועל פי דבריו יתיישבו כל השאלות ששאלנו אחת לאחת. עם ישראל לא חטא 
אבל היה צורך בתהליך של ארבע מאות שנה בזיכוך וזיקוק כדי שיהיו ראויים 
למעמד הר סיני ולקבלת התורה. אברהם אבינו קבל את זאת בשלוות נפש 
כי ידע מה כוחו של רכוש זה שכדאי היה לסבול כל גלות שבעולם עבורו, 
ואין זה דומה להפיכת סדום כי שם זה היה בגדר "עונש" וכאן זה בגדר תיקון 
משל למה הדבר דומה? לרופא שאמר לאדם שצריך להכניס את בנו לבית 
יבקש  או  יסרב  הדעת שהאב  על  יעלה  האם  דמו  את  לנקות  כדי  החולים 
הנחה של פחות ימים מהנצרך? ודאי שלא! הלא הרופא מבקש טובתו, ומה 
ודאי שהאב  מאסר,  הבן  על  לגזור  רוצה  שופט  אם  אולם  לטענות?  מקום 

יבקש רחמים למעט בזמן כמה שאפשר.

"ומשה בן שמונים שנה ואהרן בן שלוש ושמונים שנה בדברם אל פרעה" 
)שמות ז, ז(

 הנה יש לבאר לאיזה צורך  מספרת לנו התורה בני כמה היו משה ואהרן 
בעת שדיברו אל פרעה?

ישנו חידוש נורא המובא בשם תלמיד הרשב”א )בספרו תורת המנחה פרשת שמות 
דרשה כ( שביאר שכל אותם שמונים שנה הקדוש ברוך הוא בחן את משה 

רבינו לראות אם הוא מתאים להנהיג את ישראל, והמתין במינוי מנהיג לעם 
ישראל, עד שבהיותו בגיל שמונים  הוכשר להיות מנהיגם של ישראל, ומאז 
לפני  ולדבר  ישראל,  עם  בהנהגת  להתעסק  להתחיל  אהרן  עם  יחד  שלחו 

פרעה להוציא את עם ישראל ממצרים.
וכך כתב: הקדוש ברוך הוא בוחן למנהיגים עד שרואה שהם ראויים להנהיג 
את ישראל וכן אמרו רבותינו זיכרונם לברכה )שמות רבה ב'( כשרצה הקדוש 
ברוך הוא להעמיד מלך על ישראל להנהיגם היה מסתכל ברועים הרחמנים 
וכן עשה עם משה, שאף על פי שהיה מזומן ומוכן להיות פרנס על ישראל, 
לא רצה למנותו עד שראה בו סימני מידת הרחמנות, וכשהיה בן שמונים 
שנה וראה בו סימני רחמנות קראו לרעות את ישראל. ומה סימני רחמנות 
ראה בו? פעם אחת היה רועה את הצאן ונשמט טלה מהצאן ונפרד והלך לו 
לבדו ומשה הלך אחריו להחזירו, רץ הטלה לפניו ומשה רץ אחריו עד שהגיע 
לאפיקי מים והלך לו הטלה לפניו לשתות, וכיון שראוהו משה שהיה שותה 
אמר :לא נשמט ונפרד זה מהצאן אלא מפני הצימאון ואני פשעתי בו שלא 
הבאתי הצאן לשתות וגרמתי לו לטרוח ולרוץ עד לכאן, אם  כן יש לי לרחם 
עליו, מיד נשאו בחיקו  והשיבו אל הצאן, וכיון שראה הקדוש ברוך הוא את 

מידת רחמנותו על הצאן מינהו פרנס ורועה על ישראל.

ודברים אלו נוקבים וירודים עד התהום. שהרי טבע האדם הוא  שעמל קצת 
וכבר רוצה להשיג את מבוקשו, ואם אינו מוצא את מבוקשו מיד יש לו כבר 
תרעומת וממינוי משה ילמד האדם שעל אף שהורתו ולידתו היו בקדושה, 
עליהם,  ומיצר  אחיו  בסבלות  רואה  והיה  רצה,  לא  מנוכרית  לינק  ואפילו 
והתייגע בעבודת השם יתברך, והעפיל למרומי הפסגות, שיא מידת הענווה, 
התורה והיראה, עד שזכה לדבר פה אל פה עם השם יתברך, והיה מתנהג 
ברחמנות בכל עת ובכל שעה. עם כל זה, רק בתום שמונים שנה, קיבל אות 
מהשם יתברך שראוי הוא, וגם אז סבור היה בענוותנותו כי עדיין אינו ראוי 

לתפקיד מרומם זה.

הר"ן בדרשותיו )דרוש ג' ודרוש ה'( האריך לבאר שמשה רבינו היה מושלם בכל 
המעלות למעלה מן הטבע האנושי, נביא לעם ישראל ואדון לכל הנביאים, 
נמדדת  אינה  והלא שלימות  לשון,  וכבד  היה כבד פה  איך  כן  והקשה אם 
רק במעלות השכל והמידות אלא אף בעניינים הגופניים כמתבאר בגמרא 
וכולן  ועניו"  וחכם  עשיר  גיבור  על  אלא  שורה  הנבואה  "אין  )לח.(  בנדרים 

נלמדו ממשה.
לכך  והטעם  במידות,  מעלות  ולא  שכליות  מעלות  אינן  ועשיר  גיבור  והרי 
שצריך המנהיג שיהא שלם בכל השלמויות הוא מפאת מעלת וכבוד הציבור 
שהוא שלוחם וכן על מנת שיהיו דבריו נשמעים יותר, ואם כן קשה מאוד 
נקרא על שם  ובפרט שהנביא  לו,  דווקא מעלת הדיבור הצח תחסר  כיצד 
היא  ויישב שכיון שקבלת התורה  יט( "ניב שפתים"  ז,  )ישעיה  הדיבור מלשון 
הדבר היותר גדול שאפשר שיהא במין האנושי ראוי למנוע כל חשש וספק 
לכל  וזה הטעם  אלקי,  בכוח  גדולות שהיא  בהוכחות  צורך  ויש  באמתותה 
האותות בגאולת מצרים שהיא התחלת ויסוד התורה למען דעת כי אין גבול 
טבעי לנפלאות השם יתברך, על כן נעשו ניסים אלו דווקא במצרים המלאה 
בחכמת הכישוף, כיון שאילו נעשו הדברים בארץ אחרת היה מקום לומר 
במסגרת  אפשריים  וכולם  הכישוף,  בחכמת  נתחדשו  ההם  האותות  שכל 
הטבע, אך כשנעשו במצרים ואף החרטומים הודו בחולשתם, מוכרח שזהו 
כח אלקי, ומטעם זה אף שהיה משה שלם בכל שלימות ומכך נבוא להאמין 
שענינו הוא כח אלקי, עם כל זה, הוסר ממנו כח הדיבור הצח, למען תוסר 
בכוח  שיש  שידוע  כמו  דבריו,  צחות  מכח  אחריו  נמשך  שהעם  המחשבה 
אף  פה,  כבד  שהוא  וממי  שקריים,  בדברים  אף  ההמונים  למשוך  הדיבור 
דברים של אמת קשה לקבל ממנו, ודבר זה מכוון מאת הבורא יתברך כדי 

להוסיף כוחות באמיתות התורה האלוקית.
וכן מבואר במלבי''ם שרצה להראות הקדוש ברוך הוא שמה שמשה רבנו 
לשון  בעל  היותו  מכח  היה  לא  ממצרים  ישראל  בני  את  להוציא  הצליח 
לימודים המושכת את לב המלך והשרים ביופייה וצחותה אלא רק ממקור 

עליון וסייעתא דשמייא.
ועוד ביארו המפרשים שמשה היה צריך לזכך את פיו - 'להגעיל אותו'. היות 
ובזמן שניסו המיניקות המצריות להניקו, והוא סירב. בכל זאת נכנס משהו 
מהחלב לתוך פיו, ולכן הוא היה חייב "להגעילו", מאחר שעתיד לדבר עם 

השכינה ולכן על ידי מעשה הגחלים הפך לכבד פה וכבד לשון.

האדמו''ר בעל ה"שפת אמת" )בא תרמ"ח( כתב שהקדוש ברוך הוא הקדים לנו 
גלות מצרים ופדאנו משם כדי שסיפור יציאת מצרים יהיה במקום הייסורים 
העוסק  כל  קי:(  )מנחות  בגמרא  רבותינו  שאמרו  כדרך  לעבור  האדם  שעל 
בתורת עולה כאילו הקריב עולה" כך הוא הדבר ממש בסיפור יציאת מצרים 

שהעוסק בעניין הגלות, נחשב לו כאילו עבר אותה בעצמו.
סגולת פרשיות אלו היא לנטוע בלבנו את האמונה בהשם יתברך ובכוחה אנו 

ממתיקים מעלינו את כל הדינים והייסורים.

פרשת שמות - מידת הענווה

סגולת פרשת הגלות

סוד שעבוד בני ישראל
בכור הברזל – מצרים

משה ואהרן בעומדם 
לפני פרעה מלך מצרים

טעם להיותו של משה 
כבד פה וכבד לשון



השבת נקרא בפרשה על לידת משה רבנו ומינויו למנהיג עם ישראל, לידתו 
עד  היאורה תשליכוהו,  הילוד  הבן  כל  פרעה  בגזרתו של  לוותה  של משה 

שיוכבד אמו נאלצה לשים אותו בתיבה על פני היאור. 
הצלתו של משה מהיאור הייתה על ידי בתיה בת פרעה שירדה עם נערותיה 
ליאור וראתה את התיבה כשבתוכה נער בוכה, והיא מחליטה להצילו ולגדלו 

ואף נותנת לו שם "משה" בהסבר הסיבה לכך "כי מן המים משיתהו”.
על הפסוק  "ויקרא אל משה" אומר  ויקרא  במדרש רבה בתחילת פרשת 
המדרש: 'עשרה שמות נקראו לו למשה, ירד, חבר, יקותיאל, אביגדור, אבי 
סוכו, אבי זנוח, טוביה, שמעיה, לוי, ומשה, אמר לו הקדוש ברוך הוא למשה, 
חייך, מכל שמות שנקרא לך איני קורא אותך אלא בשם שקראתך בתיה 
בת פרעה. והשאלה נשאלת מדוע באמת מנהגם של ישראל לקרוא למשה 
משה, על אף שעליו נאמר ‘פה אל פה אדבר בו ובמראה ולא בחידות, 'בחר 
לו ה' יתברך את השם "משה" שניתן לו על ידי בתיה בת פרעה המצרית, 

ומדוע לא נקרא באחד משמות הקודש כפי שראינו במדרש? 

השם  הוא  "משה"  שהשם  בזה,  הקדושה  תורתנו  אותנו  למדה  גדול  יסוד 
המים  ‘מן  של  הטעם  מן  נבחר  "משה"  שם  שהרי  השמות  מכל  שנבחר 
משיתהו, 'שם זה הזכיר למשה תמיד איפה הוא היה, ולולא הצלתו מן היאור 
והשגחת הקדוש ברוך הוא עליו מקטנותו לא היה ניצל, ורק על ידי זה שהשם 
יתברך שלח את בתיה ונתן בליבה להצילו ולגדלו, אף שידעה בוודאות כי 
מילדי העברים הוא זה, זכה לצאת מהיאור ולזכות בחייו. לכן נבחר שם זה 
למשה רבנו. ואכן משה זכר תמיד את הכרת הטוב שלו לה’, וזכה שעליו 
מעידה התורה “והאיש משה עניו מאוד מכל האדם על פני האדמה”, ואף 
יזכור האדם מאין הוא בא  אמר לעם ישראל “ונחנו מה” ללמדנו שתמיד 
ולאן הוא הולך ולפני מי הוא עתיד ליתן דין וחשבון, ויחנך את עצמו לברוח 

מהגאווה ויקנה לעצמו את מידת הענווה. 

שמסופר  כפי  הדורות  בכל  ישראל  גדולי  של  לרגלם  נר  הייתה  זאת  מידה 
איגר  עקיבא  רבי  את  שהזמין  המשפט''  ''הנתיבות  בעל  מליסא  הגאון  על 
שהיה גדול הדור לבקר בעירו, נענה רבי עקיבא איגר להזמנה וקבעו תאריך 
לביקור, ואכן ביום הביקור התרגשות גדולה אחזה בקרב יהודי העיר, שלטים 
גדולים הוצבו בכל רחבי העיר, וגבאי הקהל שכרו כרכרה מפוארת הרתומה 
לארבעה סוסים לבנים אבירים בה ישבו שני גדולי ישראל, המארח הגאון 
יצא  הצהרים  לקראת  איגר,  עקיבא  רבי  הגאון  האורח  מליסא,  יעקב  רבי 
כל הקהל כשבראשם רבני העיר ילדי התלמוד תורה אל הכניסה לעיר עם 
בהגיע  ואכן  ופמלייתו.  החשוב  האורח  פני  את  לקבל  המפוארת  הכרכרה 
מכבדים  הקהל  כשראשי  רב,  בכבוד  התקבל  לעיר  לכניסה  האורח  הגאון 
בנסיעה  והחלו  המארח,  הרב  יושב  בה  המפוארת  לכרכרה  להיכנס  אותו 
לכיוון בית הכנסת הגדול בככר העיר כשכל הקהל מלווה את גדולי הדור 

בליווי כלי נגינה.
והסוסים  ישראל בעגלה  גדולי  ואמרו, שני  לפתע קמו כמה מראשי הקהל 
יקחו אותם? אנחנו ניקח אותם! ומיד שחררו את הסוסים הצידה וכל הקהל 
הסיעו את הכרכרה בה יושבים הרבנים. כשראה זאת הגאון מליסא, אמר 
לעצמו, ודאי לא לכבודי כל זאת אלא לכבוד האורח. פתח את דלת הכרכרה 
בחשאי וירד והתערבב בין הקהל, מיד אמר האורח רבי עקיבא איגר לעצמו, 
הרי כל זאת לכבודו של הרב הגאון מליסא, ירד אף הוא בחשאי ונבלע בין 

הקהל, וכך נסעו ואיש לא חש במתרחש.
דלת  את  לפתוח  הקהל  ראש  כובד  הגדול,  הכנסת  בית  לרחבת  כשהגיעו 
הכרכרה ולקבל את פניהם של גדולי ישראל, אך מה היתה תדהמת כולם 
כשראו שהעגלה ריקה ואין בה איש, חפשו, והנה שני גדולי ישראל היו בין 
הקהל. אכזבה היתה בקהל ונשמעו קולות לפיהם סתם סחבנו עגלה ריקה. 
קם ראש הישיבה ואמר רבותי! לא עגלה ריקה סחבתם אלא עגלה מליאה 
במידות ודרך ארץ בה לימדונו גדולי ישראל מהי ענווה, אותם נראה ומהם 

נלמד. אמן. 

הקשה האלשיך הקדוש: "ראוי לכל איש חכם לבב לדרוש ולתור בחכמה 
מצרימה  הבאה  הנפש  וכל  יעקב  בארץ  אשר  לקדושים  ככה  ה'  עשה  מה 
לתת תחת סבלות מצרים את בניהם ובני בניהם מאתיים ועשר שנים בחומר 
ובלבנים ובכל עבודה בשדה מה פשעם ומה חטאתם והרי לא חשיד הקדוש 

ברוך הוא דעביד דינא בלא דינא"
הוא  ברוך  הקדוש  לקח  מדוע   - הקדוש":  "האלשיך  שואל  דבריו:  ביאור 
עינה אותם 210  וטהורים, הוריד אותם למצרים,  שבעים אנשים קדושים 
שנים מתוכם 86 שנה בעבודת פרך, מה עשו האנשים האלה שמענישים 

אותם?
''הנתיבות שלום מסלונים'', מעצים את השאלה לכאורה בברית בין הבתרים 
בניו  לו שעתידין  כשהקדוש ברוך הוא כרת ברית עם אברהם אבינו אמר 
לירד לגלות ועבדות קשה במצרים 400 שנה ואחרי כן יצאו ברכוש גדול, 
ולכאורה אברהם אבינו לא מנסה כלל למנוע את הגלות הזאת ולהתפלל על 
בניו שלא נולדו עדיין ואילו כששומע אברהם אבינו על סדום ועמורה עומד 

בתפלה ותחינה לפני בורא עולם אולי יש 50 צדיקים או 45 או 40 וכו'?
מבאר האלשיך הקדוש: הקדוש ברוך הוא רצה ליתן את התורה הקדושה  
ובמעמד הר סיני זכו כל ישראל להגיע לדרגת נבואה ו פנים בפנים בהקיץ 
ואיך יתכן שתשרה על כל ישראל נבואה כזו גדולה בלי שום הכנה לכאורה?

מבאר האלשיך הקדוש: מניעת הנבואה וההכנה הצריכה לקראת הנבואה, 
זאת  והיא  בחווה  זוהמה  הטיל  אשר  הקדמוני  הנחש  חטא  בסיבת  הייתה 

שמונעת מאיתנו לראות את הקדוש ברוך הוא.
ברגע שפסקה זהומתן של ישראל, כפי שמביאה הגמרא )מסכת שבת קמ"ו, ב( 

אין שום מניעה וחציצה מהאדם, לראות את הקדוש ברוך הוא. 
אומר 'האלשיך הקדוש': בא ותראה, התהליך בעזרתו הקדוש ברוך הוא מכין 
את עם ישראל לקבלת התורה, ולנתקם מזוהמת הנחש התחיל  מאברהם 
מאה,  לגיל  וכשהגיע  בעולם  ה'  דבר  את  מפיץ  היה  חייו  כל  אשר  אבינו, 
הקדוש ברוך הוא התחיל ליצור את ההוויה של עם ישראל, למה? מבואר 
בספרים הקדושים )ע''פ המשנה במסכת אבות ה, כא( בגיל מאה יש ביטול, אברהם 

אבינו הגיע לביטול העצמיות שלו.
כעת הוא נקרא בריה מחודשת ומתחתן עם שרה אחרי שכבר אין לה כלל 
את כח ההולדה. נוצר דבר חדש כאשר משנים הם את שמותיהם ויש כאן 

מעמד חדש של אברהם ושרה במצב זה נולד יצחק אבינו.
כמבואר ברבינו האר''י שכל אחד מהאבות תיקן חלק, מזוהמת חטא אדם 

הראשון.
אברהם תיקן - עבודה זרה, 'הפסולת' יצאה דרך ישמעאל, עוד לפני שהיה 

מהול, וזה יצא אצל הגר.
יצחק אבינו נולד כשהוא מהול, אבל עדיין היה חטא שצריך לתקן אותו והוא 

חטא של שפיכות דמים אז זה יצא אצל עשו. 
כותב 'האלשיך הקדוש'- מה שעשו היה אדמוני, לא התבטא רק בשערותיו 
הוא היה אדמוני בכל המהות הפנימית שלו, כולו היה אדום, כי לקח את כל 
הפסולת מיעקב אבינו כשהייתה רבקה מעוברת - "ויתרוצצו הבנים בקרבה".

יצחק לא יכל לקחת עוד אשה כדי ללדת את עשו כי היה עולה תמימה, ולכן 
רבקה הייתה צריכה ללדת תאומים, ואז יעקב אבינו נולד כאשר אין בו את 

זוהמת הנחש, וכל הילדים של יעקב אבינו, כולם זכים וטהורים. 
יעקב תיקן את העניין של גילוי עריות, כיון שבגיל 84 הוא מעיד על ראובן 

שהוא 'כוחי וראשית אוני' וכל ילדיו קדושים וטהורים.
ולכאורה אם כולם קדושים וטהורים מה פתאום ירדנו למצרים? מה יש לנו 

לחפש שם?
מצרים נקראת בלשון התורה בפרשת 'ואתחנן' - כּוּר הַבַּרְזֶל.

מבאר החתם סופר: "ברזל", כנגד ארבעת הנשים שהיו ליעקב אבינו, כדי 
למצרים,  לרדת  צריכים  היינו  מֵלָבַן,  אצלהם  שהייתה  הזוהמה  את  לתקן 

ארבעת הנשים של יעקב אבינו, נקראים בשם ברז"ל - בלהה, רחל, זילפה, 

לאה.
סיגים  מוציא  שהצורף  כשם  במדרש:  כמובא  במצרים,  הזדכך  ישראל  עם 
את  להוציא  כדי  במצרים  אותנו  שם  הוא  ברוך  הקדוש  כך  הזהב,  מתוך 
הזוהמה החוצה, והאנשים שנשארו חיים אחרי מכת חושך היו הזהב והשאר 

שמתו היו הסיגים והפסולת! 
כעת, נוכל להבין אחרי שעם ישראל יצא ממצרים מזוכך, ונתבטלה זוהמת 

הנחש יכולים לקבל את התורה.
ומעתה מובן כי כל הזיכוך של אבותינו הקדושים היה צריך ניקוי רוחני נוסף 
של כל העם כדי שיהיה ביכולתו לקבל את התורה מן השמים ולהיות עם 
סגולה. לכן בשעה שבא ה' לכרות ברית עם אברהם אבינו ולהבטיח לו כי 
זרעו יירש את ארץ ישראל שמעלתה עצומה הודיע לו כי יש צורך בזיכוך 
גדול ויש צורך להכניס את העם בכור הברזל של מצרים כדי לטהרו מכל 
זוהמה, ואחרי כן יצאו ברכוש גדול, היינו הרכוש הרוחני שאין גדול ממנו - 

התורה הקדושה.
ועל פי דבריו יתיישבו כל השאלות ששאלנו אחת לאחת. עם ישראל לא חטא 
אבל היה צורך בתהליך של ארבע מאות שנה בזיכוך וזיקוק כדי שיהיו ראויים 
למעמד הר סיני ולקבלת התורה. אברהם אבינו קבל את זאת בשלוות נפש 
כי ידע מה כוחו של רכוש זה שכדאי היה לסבול כל גלות שבעולם עבורו, 
ואין זה דומה להפיכת סדום כי שם זה היה בגדר "עונש" וכאן זה בגדר תיקון 
משל למה הדבר דומה? לרופא שאמר לאדם שצריך להכניס את בנו לבית 
יבקש  או  יסרב  הדעת שהאב  על  יעלה  האם  דמו  את  לנקות  כדי  החולים 
הנחה של פחות ימים מהנצרך? ודאי שלא! הלא הרופא מבקש טובתו, ומה 
ודאי שהאב  מאסר,  הבן  על  לגזור  רוצה  שופט  אם  אולם  לטענות?  מקום 

יבקש רחמים למעט בזמן כמה שאפשר.

"ומשה בן שמונים שנה ואהרן בן שלוש ושמונים שנה בדברם אל פרעה" 
)שמות ז, ז(

 הנה יש לבאר לאיזה צורך  מספרת לנו התורה בני כמה היו משה ואהרן 
בעת שדיברו אל פרעה?

ישנו חידוש נורא המובא בשם תלמיד הרשב”א )בספרו תורת המנחה פרשת שמות 
דרשה כ( שביאר שכל אותם שמונים שנה הקדוש ברוך הוא בחן את משה 

רבינו לראות אם הוא מתאים להנהיג את ישראל, והמתין במינוי מנהיג לעם 
ישראל, עד שבהיותו בגיל שמונים  הוכשר להיות מנהיגם של ישראל, ומאז 
לפני  ולדבר  ישראל,  עם  בהנהגת  להתעסק  להתחיל  אהרן  עם  יחד  שלחו 

פרעה להוציא את עם ישראל ממצרים.
וכך כתב: הקדוש ברוך הוא בוחן למנהיגים עד שרואה שהם ראויים להנהיג 
את ישראל וכן אמרו רבותינו זיכרונם לברכה )שמות רבה ב'( כשרצה הקדוש 
ברוך הוא להעמיד מלך על ישראל להנהיגם היה מסתכל ברועים הרחמנים 
וכן עשה עם משה, שאף על פי שהיה מזומן ומוכן להיות פרנס על ישראל, 
לא רצה למנותו עד שראה בו סימני מידת הרחמנות, וכשהיה בן שמונים 
שנה וראה בו סימני רחמנות קראו לרעות את ישראל. ומה סימני רחמנות 
ראה בו? פעם אחת היה רועה את הצאן ונשמט טלה מהצאן ונפרד והלך לו 
לבדו ומשה הלך אחריו להחזירו, רץ הטלה לפניו ומשה רץ אחריו עד שהגיע 
לאפיקי מים והלך לו הטלה לפניו לשתות, וכיון שראוהו משה שהיה שותה 
אמר :לא נשמט ונפרד זה מהצאן אלא מפני הצימאון ואני פשעתי בו שלא 
הבאתי הצאן לשתות וגרמתי לו לטרוח ולרוץ עד לכאן, אם  כן יש לי לרחם 
עליו, מיד נשאו בחיקו  והשיבו אל הצאן, וכיון שראה הקדוש ברוך הוא את 

מידת רחמנותו על הצאן מינהו פרנס ורועה על ישראל.

ודברים אלו נוקבים וירודים עד התהום. שהרי טבע האדם הוא  שעמל קצת 
וכבר רוצה להשיג את מבוקשו, ואם אינו מוצא את מבוקשו מיד יש לו כבר 
תרעומת וממינוי משה ילמד האדם שעל אף שהורתו ולידתו היו בקדושה, 
עליהם,  ומיצר  אחיו  בסבלות  רואה  והיה  רצה,  לא  מנוכרית  לינק  ואפילו 
והתייגע בעבודת השם יתברך, והעפיל למרומי הפסגות, שיא מידת הענווה, 
התורה והיראה, עד שזכה לדבר פה אל פה עם השם יתברך, והיה מתנהג 
ברחמנות בכל עת ובכל שעה. עם כל זה, רק בתום שמונים שנה, קיבל אות 
מהשם יתברך שראוי הוא, וגם אז סבור היה בענוותנותו כי עדיין אינו ראוי 

לתפקיד מרומם זה.

הר"ן בדרשותיו )דרוש ג' ודרוש ה'( האריך לבאר שמשה רבינו היה מושלם בכל 
המעלות למעלה מן הטבע האנושי, נביא לעם ישראל ואדון לכל הנביאים, 
נמדדת  אינה  והלא שלימות  לשון,  וכבד  היה כבד פה  איך  כן  והקשה אם 
רק במעלות השכל והמידות אלא אף בעניינים הגופניים כמתבאר בגמרא 
וכולן  ועניו"  וחכם  עשיר  גיבור  על  אלא  שורה  הנבואה  "אין  )לח.(  בנדרים 

נלמדו ממשה.
לכך  והטעם  במידות,  מעלות  ולא  שכליות  מעלות  אינן  ועשיר  גיבור  והרי 
שצריך המנהיג שיהא שלם בכל השלמויות הוא מפאת מעלת וכבוד הציבור 
שהוא שלוחם וכן על מנת שיהיו דבריו נשמעים יותר, ואם כן קשה מאוד 
נקרא על שם  ובפרט שהנביא  לו,  דווקא מעלת הדיבור הצח תחסר  כיצד 
היא  ויישב שכיון שקבלת התורה  יט( "ניב שפתים"  ז,  )ישעיה  הדיבור מלשון 
הדבר היותר גדול שאפשר שיהא במין האנושי ראוי למנוע כל חשש וספק 
לכל  וזה הטעם  אלקי,  בכוח  גדולות שהיא  בהוכחות  צורך  ויש  באמתותה 
האותות בגאולת מצרים שהיא התחלת ויסוד התורה למען דעת כי אין גבול 
טבעי לנפלאות השם יתברך, על כן נעשו ניסים אלו דווקא במצרים המלאה 
בחכמת הכישוף, כיון שאילו נעשו הדברים בארץ אחרת היה מקום לומר 
במסגרת  אפשריים  וכולם  הכישוף,  בחכמת  נתחדשו  ההם  האותות  שכל 
הטבע, אך כשנעשו במצרים ואף החרטומים הודו בחולשתם, מוכרח שזהו 
כח אלקי, ומטעם זה אף שהיה משה שלם בכל שלימות ומכך נבוא להאמין 
שענינו הוא כח אלקי, עם כל זה, הוסר ממנו כח הדיבור הצח, למען תוסר 
בכוח  שיש  שידוע  כמו  דבריו,  צחות  מכח  אחריו  נמשך  שהעם  המחשבה 
אף  פה,  כבד  שהוא  וממי  שקריים,  בדברים  אף  ההמונים  למשוך  הדיבור 
דברים של אמת קשה לקבל ממנו, ודבר זה מכוון מאת הבורא יתברך כדי 

להוסיף כוחות באמיתות התורה האלוקית.
וכן מבואר במלבי''ם שרצה להראות הקדוש ברוך הוא שמה שמשה רבנו 
לשון  בעל  היותו  מכח  היה  לא  ממצרים  ישראל  בני  את  להוציא  הצליח 
לימודים המושכת את לב המלך והשרים ביופייה וצחותה אלא רק ממקור 

עליון וסייעתא דשמייא.
ועוד ביארו המפרשים שמשה היה צריך לזכך את פיו - 'להגעיל אותו'. היות 
ובזמן שניסו המיניקות המצריות להניקו, והוא סירב. בכל זאת נכנס משהו 
מהחלב לתוך פיו, ולכן הוא היה חייב "להגעילו", מאחר שעתיד לדבר עם 

השכינה ולכן על ידי מעשה הגחלים הפך לכבד פה וכבד לשון.

האדמו''ר בעל ה"שפת אמת" )בא תרמ"ח( כתב שהקדוש ברוך הוא הקדים לנו 
גלות מצרים ופדאנו משם כדי שסיפור יציאת מצרים יהיה במקום הייסורים 
העוסק  כל  קי:(  )מנחות  בגמרא  רבותינו  שאמרו  כדרך  לעבור  האדם  שעל 
בתורת עולה כאילו הקריב עולה" כך הוא הדבר ממש בסיפור יציאת מצרים 

שהעוסק בעניין הגלות, נחשב לו כאילו עבר אותה בעצמו.
סגולת פרשיות אלו היא לנטוע בלבנו את האמונה בהשם יתברך ובכוחה אנו 

ממתיקים מעלינו את כל הדינים והייסורים.

פרשת שמות - מידת הענווה

סגולת פרשת הגלות

סוד שעבוד בני ישראל
בכור הברזל – מצרים

משה ואהרן בעומדם 
לפני פרעה מלך מצרים

טעם להיותו של משה 
כבד פה וכבד לשון



ב'ספר החיים' )ספר זכיות פ"א( כתב: למה נקרא שמו משה של 'משה 
רבינו' ולא 'רבינו משה', וכן מצינו שהנביאים נקראו בשמם תחילה 
קראו  ולא  הנביא',  'ירמיה  הנביא',  כ'ישעיה  התואר,  שם  לפני 

'הנביא ישעיה' או 'הנביא ירמיה'? 
והטעם, להורות שאין אנו מחזיקים בתורת משה בשביל רוב חכמת 
משה, כי אם שהיה עניו מכל אדם, חשב על עצמו שהוא כ'משה' 
בעלמא, ולא סמך על חכמתו כלל, רק על מסורת התורה שנמסרה 
לו בסיני מפי הקדוש ברוך הוא, ולימדה לבני ישראל, ועל ידי זה 
נעשה 'רבינו'. וכן כל הנביאים לא הגיעו לדרגת הנביאות על ידי 

חכמתם, רק על ידי אור ושפע אלוקים.
הוא שם  רבינו  קניבסקי שליט"א אמר ש"משה  חיים  רבי  והגאון 
כללי המתפשט בלומדי תורה בכל דור ואינו רק שמו הפרטי של 
גם "משה הצדיק"  נקרא בגמרא  רבינו  לציין שמשה  ויש  משה". 
)נדרים לא:( "רבי יהושע בן קרחה אומר, גדולה מילה שלא נתלה לו 

למשה הצדיק עליה מלוא שעה".
וב'ספר יוחסין' )מאמר ה'( מביא שמטעם זה לא היה הרמב"ן קורא 
לרמב"ם 'רבינו משה' מפני כבוד משה רבינו שנקרא 'רבינו משה', 
וכל שכן נמנע מלקרותו 'משה רבינו' שלא להשוותו למשה רבינו, 

אדון הנביאים )אוצר פלאות התורה(.
וראה איזה פלא 'משה רבינו' בגמטריה = 613 כמנין תרי"ג מצוות 
שלימד את עם ישראל שנאמר עליו בגלל גודל ענוותנותו: "זכרו 

את תורת משה עבדי".

יש להבין מדוע בתיה בת פרעה התגיירה וזכתה להינצל 
עדן?   לגן  חיה  להיכנס  זכתה  ואף  מצרים  מכות  מכל 
"דודאי  ספר  בשם  מביא  ע(  )עמ'  נפשי"  "ברכי  בספר 
יצחק" שבתיה ראתה שאביה מלך מצרים עשה עצמו 
היא  לכך  היאור והראיה  את  ברא  שהוא  וטען  אליל 
שהיה היאור עולה לקראתו בכל פעם שהיה בא אליו 
ולא ידעו שהיה הדבר מברכתו של יעקב אבינו שבירך 
אותו, ועל כן לקח את היאור ועשה ממנו עבודה זרה 

ומלך על כל העולם.
וכשבאו החוזים בכוכבים לפניו ואמרו לו: עתיד להיות 
יהודי שילחם בך ויוציא את העבדים שלך - בני ישראל 
וממי?  לפחד!  פתאום  פרעה  מתחיל  מצרים  מארץ 
ישראל.  את  שיושיע  אמרו  שהאצטגנינים  קטן  מילד 
כשראתה בת פרעה כן הבינה שאין בו ממש ולכן עמדה 

וכפרה בעבודת אלילם ובאה 
השכינה,  כנפי  תחת  לחסות 
נפשה  שמסרה  ובזכות 
להתגייר ולהציל תינוק יהודי 
רבינו,  משה  היה  שלימים 
ולהכנס  ימים  זכתה להאריך 

חייה לגן עדן.

משה רבינו

לרפואה שלימה:
אידית דובה 

בת אלקה רות הי''ו

לעילוי נשמת:
האישה הצנועה מרת 
פנינה בת בלנקא ז"ל

ת.נ.צ.ב.ה

לעילוי נשמת רבינו:
הרב חיים אבישלום
 בן בלנקא זצוק"ל

ת.נ.צ.ב.ה

להנצחות ולהקדשות
במייל:

b5448622@gmail.com
:sms-ב

054-4843340

לעילוי נשמת:
הרבנית 

צפורה בת טובה ע"ה
ת.נ.צ.ב.ה

לעילוי נשמת:
ויולט טוינה בת תפחה ודוד ז"ל

נפטרה י"ח אלול תש"פ 
שלמה טוינה בן דבורה ודוד ז"ל

נפטר ט"ו אלול תש"פ
ת.נ.צ.ב.ה

בת פרעה התגיירה 
ונכנסה חייה לגן עדן 


